2732 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 39 — 24 de Fevereiro de 2005

Despacho (extracto) n.o 4064/2005 (2.a série). — Por meu des-
pacho de 29 de Janeiro de 2005, proferido no uso de competência
subdelegada, foi autorizado o regresso à efectividade de serviço da
agente principal M/144417 Cármen Dolores Pereira Salvador, com
destino ao Comando de Polícia de Segurança Pública de Setúbal.

2 de Fevereiro de 2005. — O Director, João Carlos de Jesus Filipe
Ribeiro, subintendente.

Despacho (extracto) n.o 4065/2005 (2.a série). — Por despacho
do director nacional de 4 de Fevereiro de 2005:

Comissário M/129362, Manuel Lopes Rodrigues — dada por finda
a comissão de serviço, nos termos do n.o 8 do artigo 62.o da Lei
n.o 5/99, de 27 de Janeiro, conjugado com o disposto no artigo 103.o,
n.o 2, alínea b), do Código do Procedimento Administrativo, do
cargo de 2.o comandante da Polícia de Segurança Pública de Évora,
sendo colocado, em regime de requisição, na Polícia Municipal
de Lisboa, nos termos do artigo 95.o, n.o 1, da referida lei.

9 de Fevereiro de 2005. — O Director, João Carlos de Jesus Filipe
Ribeiro, subintendente.

Despacho (extracto) n.o 4066/2005 (2.a série). — Por despacho
do director nacional de 4 de Fevereiro de 2005:

Subintendente M/100111, Raul Justino Glória Dias — nomeado, em
comissão de serviço, nos termos dos n.os 2, alínea b), e 4 do
artigo 62.o da Lei n.o 5/99, para o cargo de 2.o comandante do
Comando de Polícia de Segurança Pública de Évora, ficando exo-
nerado das funções em que se encontra empossado desde a referida
data.

9 de Fevereiro de 2005. — O Director, João Carlos de Jesus Filipe
Ribeiro, subintendente.

Serviço de Estrangeiros e Fronteiras

Aviso n.o 1857/2005 (2.a série). — Por decreto do Secretário de
Estado da Administração Interna de 19 de Janeiro de 2005, foi con-
cedida a nacionalidade portuguesa, por naturalização, a Gabriel da
Costa Xavier, natural de Tete, República de Moçambique, de nacio-
nalidade moçambicana, nascido em 20 de Novembro de 1931, o qual
poderá gozar os direitos e prerrogativas inerentes depois de cumprido
o disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 322/82, de 12 de Agosto,
com as alterações introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 253/94, de
20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

4 de Fevereiro de 2005. — O Director-Geral-Adjunto, Nuno Soares
de Oliveira.

Aviso n.o 1858/2005 (2.a série). — Por decreto do Secretário de
Estado da Administração Interna de 19 de Janeiro de 2005, foi con-
cedida a nacionalidade portuguesa, por naturalização, a Manuel
Vieira, natural de Bembe, República Popular de Angola, de nacio-
nalidade angolana, nascido em 6 de Junho de 1969, o qual poderá
gozar os direitos e prerrogativas inerentes depois de cumprido o dis-
posto no artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 322/82, de 12 de Agosto,
com as alterações introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 253/94, de
20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

4 de Fevereiro de 2005. — O Director-Geral-Adjunto, Nuno Soares
de Oliveira.

Aviso n.o 1859/2005 (2.a série). — Por decreto do Secretário de
Estado da Administração Interna de 19 de Janeiro de 2005, foi con-
cedida a nacionalidade portuguesa, por naturalização, a Maria da
Luz Mateus, natural de Cacheu, República da Guiné-Bissau, de nacio-
nalidade guineense, nascida em 13 de Setembro de 1965, o qual poderá
gozar os direitos e prerrogativas inerentes depois de cumprido o dis-
posto no artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 322/82, de 12 de Agosto,
com as alterações introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 253/94, de
20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

4 de Fevereiro de 2005. — O Director-Geral-Adjunto, Nuno Soares
de Oliveira.

Aviso n.o 1860/2005 (2.a série). — Por decreto do Secretário de
Estado da Administração Interna de 19 de Janeiro de 2005, foi con-
cedida a nacionalidade portuguesa, por naturalização, a Dongala Gar-
cia, natural de Damba, República Popular de Angola, de nacionalidade
angolana, nascido em 12 de Dezembro de 1960, o qual poderá gozar
os direitos e prerrogativas inerentes depois de cumprido o disposto
no artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 322/82, de 12 de Agosto, com as

alterações introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 253/94, de 20 de Outu-
bro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

4 de Fevereiro de 2005. — O Director-Geral-Adjunto, Nuno Soares
de Oliveira.

Aviso n.o 1861/2005 (2.a série). — Por decreto do Secretário de
Estado da Administração Interna de 19 de Janeiro de 2005, foi con-
cedida a nacionalidade portuguesa, por naturalização, a Raquel Pal-
mira dos Santos Lima, natural de São Sebastião da Pedreira, Portugal,
de nacionalidade angolana, nascida em 29 de Janeiro de 1983, o qual
poderá gozar os direitos e prerrogativas inerentes depois de cumprido
o disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 322/82, de 12 de Agosto,
com as alterações introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 253/94, de
20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

4 de Fevereiro de 2005. — O Director-Geral-Adjunto, Nuno Soares
de Oliveira.

Aviso n.o 1862/2005 (2.a série). — Por decreto do Secretário de
Estado da Administração Interna de 19 de Janeiro de 2005, foi con-
cedida a nacionalidade portuguesa, por naturalização, a Paulo Manuel
Martinho Muandumba, natural de Huambo, República Popular de
Angola, de nacionalidade angolana, nascido em 30 de Março de 1982,
o qual poderá gozar os direitos e prerrogativas inerentes depois de
cumprido o disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 322/82, de
12 de Agosto, com as alterações introduzidas pelos Decretos-Leis
n.os 253/94, de 20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

4 de Fevereiro de 2005. — O Director-Geral-Adjunto, Nuno Soares
de Oliveira.

Aviso n.o 1863/2005 (2.a série). — Por decreto do Secretário de
Estado da Administração Interna de 19 de Janeiro de 2005, foi con-
cedida a nacionalidade portuguesa, por naturalização, a Suzana Pas-
coal Pereira da Costa Prata, natural de Golungo Alto, República
Popular de Angola, de nacionalidade angolana, nascida em 24 de
Maio de 1951, o qual poderá gozar os direitos e prerrogativas inerentes
depois de cumprido o disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 322/82, de 12 de Agosto, com as alterações introduzidas pelos
Decretos-Leis n.os 253/94, de 20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

4 de Fevereiro de 2005. — O Director-Geral-Adjunto, Nuno Soares
de Oliveira.

Aviso n.o 1864/2005 (2.a série). — Por decreto do Secretário de
Estado da Administração Interna de 19 de Janeiro de 2005, foi con-
cedida a nacionalidade portuguesa, por naturalização, a Antónia Maria
Monteiro, natural de Santo Crucifixo, República de Cabo Verde, de
nacionalidade cabo-verdiana, nascida em 7 de Fevereiro de 1975, o
qual poderá gozar os direitos e prerrogativas inerentes depois de cum-
prido o disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 322/82, de 12 de
Agosto, com as alterações introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 253/94,
de 20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

4 de Fevereiro de 2005. — O Director-Geral-Adjunto, Nuno Soares
de Oliveira.

Aviso n.o 1865/2005 (2.a série). — Por decreto do Secretário de
Estado da Administração Interna de 19 de Janeiro de 2005, foi con-
cedida a nacionalidade portuguesa, por naturalização, a Maria da
Encarnação Neves Silva, natural de Nossa Senhora do Livramento,
República de Cabo Verde, de nacionalidade cabo-verdiana, nascida
em 11 de Abril de 1970, o qual poderá gozar os direitos e prerrogativas
inerentes depois de cumprido o disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 322/82, de 12 de Agosto, com as alterações introduzidas pelos
Decretos-Leis n.os 253/94, de 20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

4 de Fevereiro de 2005. — O Director-Geral-Adjunto, Nuno Soares
de Oliveira.

Aviso n.o 1866/2005 (2.a série). — Por decreto do Secretário de
Estado da Administração Interna de 19 de Janeiro de 2005, foi con-
cedida a nacionalidade portuguesa, por naturalização, a Ussumane
Baldé, natural de Bafatá, República da Guiné-Bissau, de nacionalidade
guineense, nascido em 12 de Abril de 1967, o qual poderá gozar
os direitos e prerrogativas inerentes depois de cumprido o disposto
no artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 322/82, de 12 de Agosto, com as
alterações introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 253/94, de 20 de Outu-
bro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

4 de Fevereiro de 2005. — O Director-Geral-Adjunto, Nuno Soares
de Oliveira.